
OGGETTO: Affidamento diretto  di  fornitura  licenza d'uso "cap delivery points  –  “ANNCSU"
finalizzata  all'attuazione della  misura pnrr  1.3.1 – PDND – ANNCSU – Comuni.  Procedura di
acquisto Mepa n. 1428401 - id ordine 8920036 - CUP B51J25003250006 - CIG: BA0EF9E190

SETTORE AFFARI GENERALI

PREMESSO:

- che  la  Piattaforma Digitale  Nazionale  Dati  (PDND),  prevista  dall’art.  50-ter,  comma 2,  del
D.Lgs.  82/2005 (CAD), è lo strumento nazionale di interoperabilità tra le banche dati  delle
pubbliche amministrazioni; 

- che l’Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU), istituito ai sensi
dell’art.  3  del  Decreto  legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  è  la  base  dati  di  riferimento  per  la
toponomastica ufficiale e la geolocalizzazione degli accessi sul territorio; 

- che  la  Misura  1.3.1  del  PNRR  promuove  il  conferimento  dei  dati  dei  numeri  civici
georeferenziati  da  parte  dei  Comuni  all’ANNCSU  attraverso  l’integrazione  dei  sistemi
informatici locali tramite API interoperabili; 

PRESO ATTO: 

- che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha pubblicato apposito Avviso PNRR Misura
1.3.1 – “PDND – ANNCSU – Comuni”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- che il Comune di Afragola ha presentato domanda di partecipazione in  data 01/10/2025  ed è
risultato beneficiario di un contributo forfettario (lump sum) pari a € 18.990,54, come da decreto
di finanziamento n. 90 – 2/2025, con CUP: B51J25003250006; 

- che il contributo è finalizzato alla trasmissione dei dati georeferenziati relativi ai numeri civici
all’ANNCSU secondo i tracciati e le specifiche definite dal Dipartimento per la trasformazione
digitale; 

 DATO ATTO: 

- che per il  completamento delle attività previste è necessaria l’acquisizione della banca dati
territoriale  aggiornata  “CAP Delivery  Points  –  ANNCSU”,  contenente  gli  accessi  stradali
georeferenziati, strutturati secondo le specifiche previste dall’Avviso; 

- che  Poste  Italiane  S.p.A.  è  titolare  esclusivo  della  suddetta  banca  dati,  la  quale  contiene
attualmente circa 28 milioni di record e fornisce, per ciascun numero civico, informazioni su:
DUG (es. Via, Piazza, Viale, etc.); 

- Denominazione della strada; 
- Numero civico; 
- Quartiere; 
- Comune; 
- Sigla Provincia; 
- Coordinate geografiche (X/Y); 
- Codici identificativi del record;

-     che la fascia di riferimento per il Comune di Afragola è la Fascia 3 (9.000 ≤ civici < 20.000). 

VISTO il preventivo della società Poste Italiane SPA pari a € 14.500,00 iva esclusa, giusto 
protocollo n. 2663 del 16/01/2026, per il servizio di fornitura in oggetto; 



DATO ATTO che l’offerta della società Poste Italiane SPA è risultata presente nel catalogo del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che, a seguito di verifica positiva
della  documentazione  e  della  congruità  dell’offerta,  si  è  proceduto  all’acquisizione  del  servizio
mediante  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA) –  procedura  di  acquisto  nr.  1428401 –  ordinativo
esecuzione immediata nr. 8920036, tramite la medesima piattaforma

RICHIAMATI:

1. l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale è ammesso il ricorso all’affidamento diretto
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

2. l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

3. l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge
n. 145/2018, il quale prevede l’obbligo di ricorrere al  mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePa) solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €
5.000,00;

4. l’art. 192 del Tuel che stabilisce testualmente che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

5. l'art.  49  comma 6  del  D.Lgs.  36/2023  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a
5.000,00 euro è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione;

6. l'art. 26 della  L. 488/1999  (Legge  Finanziaria  per l'anno 2000)  e l'art.  1 comma 449
della   L.  296/2006  (Legge  Finanziaria  per  l'anno  2007)  e  successive  modificazioni
prevedono, per gli acquisti di beni e servizi, l'obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate
da Consip o dalla centrale di acquisto regionale di riferimento o di utilizzarne i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

RITENUTO: 
- di affidare il servizio di fornitura della licenza d’uso della banca dati “CAP Delivery Points

– ANNCSU” da Poste Italiane S.p.A., in quanto unico soggetto titolato alla fornitura del
servizio in oggetto; 

- che la scelta dell’affidamento diretto è coerente con l’urgenza e la necessità di assicurare
l’integrabilità dei dati con i sistemi nazionali e il rispetto delle tempistiche del PNRR; 

ATTESO: 
- che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice
dei Contratti; 

- che per l’appalto in parola si è deciso come “metodo di scelta del contraente” una procedura



di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co.1, lett b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO: 

 che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450
della l. 296/2006; 

 che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

-  fine da perseguire: servizio di fornitura della licenza d’uso della banca dati “CAP Delivery
Points  – ANNCSU”; 

-  importo del contratto: € 14.500,00 iva esclusa - € 17.690,00 inclusa iva al 22% 

- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023,
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’articolo  50  del  medesimo  decreto,  mediante
corrispondenza  secondo l’uso commerciale,  consistente  in  un apposito  scambio di  lettere,
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato; 

-  modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto ai  sensi dell’articolo 50 del d.lgs.
36/2023; 

-  clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità
di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello
specifico bando; 

RITENUTO di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni 
pervenute dall’assistenza del portale PA digitale 2026; 

CONSIDERATO 
 che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di

specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del

d.lgs. 36/2023; 
 che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il BA0EF9E190; 

VERIFICATO CHE la ditta affidataria risulta in regola con il pagamento degli oneri contributivi e
previdenziali, giusta DURC on line acquisito prot. INAIL_ 50834014 del 25/09/2025, con validità
fino al 23/01/2026;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990 n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione



dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

- il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  (Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di
contratti pubblici);

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296

(Legge finanziaria 2007);
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- Il decreto commissar ia le  n° 4 del 02/12/2025 – Conferimento della responsabilità del

Settore Affari Generali del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

DETERMINA

APPROVARE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

DI  PERFEZIONARE  l’acquisto  con  le  modalità  e  nelle  forme  previste  sul  MEPA con la
trasmissione della Oda n. 1428401 generato dal sistema

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, alla società Poste Italiane S.p.A., Viale Europa
190 - 00144 - Roma (RM) - Partita IVA: 01114601006 - Codice Fiscale: 97103880585 il servizio di
fornitura  della  licenza  d’uso  della  banca  dati  “CAP Delivery  Points  –  ANNCSU”,  funzionale
all’attuazione della Misura PNRR 1.3.1 – PDND – ANNCSU – Comuni. 

DI  STABILIRE  che  la  licenza  oggetto  del  presente  affidamento  dovrà  essere  rilasciata  e
utilizzabile entro il termine massimo previsto dal cronoprogramma ministeriale per la conclusione
delle attività. 

DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  la  somma  complessiva  di  €
17.690,00 (IVA inclusa), da imputare al capitolo n. 512 esercizio finanziario 2025, prenotazione n.
93, trattandosi di risorse vincolate da trasferimento PNRR. 

DI ACCERTARE,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000,  la  compatibilità  del
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

DI COMUNICARE  ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli
impegni contrattualmente assunti. 

La fattura (inviata  esclusivamente in  modalità  elettronica)  dovrà,  essere intestata  al  Comune di
Afragola,  riportare al  suo interno: gli  estremi della presente determinazione (numero e data),  il
codice IPA del Settore Affari Generali, il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs.
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo
decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 



DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;

DARE ATTO che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno è stato assunto per
l’importo  totale della  spesa  come  previsto  dall’art.  163,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.
267/2000, relativo all’esercizio provvisorio

PRECISARE,  a norma dell’art.  179, comma 2 del  vigente TUEL, che trattasi  di  entrata NON
RICORRENTE

INVIARE  il  seguente provvedimento,  i  cui documenti  giustificativi  sono conservati  agli  atti  di
questo Ufficio, al Responsabile del Settore Servizio Finanziario affinché provveda ad effettuare gli
atti e i gli adempimenti di propria competenza;

DARE ATTO che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto
corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

PRENDERE atto che il presente provvedimento diverrà efficace all’esito dei controlli inerenti il
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati dalla ditta aggiudicataria;

CONSIDERARE il  presente provvedimento esecutivo al momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

INDIVIDUARE -  il  RUP ai sensi dell'  art.  115 del D. Lgs. 36/2023 nel nome del dott. Silvio
Ambrosio;
- il DEC ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. 36/2023 il dipendente Massimo Montefusco;

DARE ATTO che ai fine della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n.
187 il numero di CIG. Assegnato dall'Autorità di Vigilanza è il seguente BA0EF9E190

DI DARE ATTO che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità
2015)”  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split-payment),  con versamento  della  quota  IVA
secondo le modalità ivi previste;

DI OTTEMPERARE agli adempimenti in materia di trasparenza dell’art 37 del D.lgs. 33/2013e
28  comma  3  del  d.lgs.  n.  36/2023  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente  nella
sottosezione “bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara
e  Contratti,  dell’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di
Amministrazione Trasparente.

CRONOFLUSSO  "  OGGETTO: Affidamento  diretto  di  fornitura  licenza  d'uso  "cap  delivery
points – “ANNCSU" finalizzata all'attuazione della misura pnrr 1.3.1 – PDND – ANNCSU –
Comuni. Procedura di acquisto Mepa n. 1428401 - id ordine 8920036 - CUP B51J25003250006 -
CIG: BA0EF9E190

Valore Totale quadro

economico

€      17.690,00

Data 

avvio

Gen. Feb. Mar. Apr.. Mag. Giu. Lug. Ago. Set. Ott. Nov. Dic.

2026

Approvazione 

determina impegno

x

Aggiudicazione procedura di 

affidamento

x

Stipula del contratto di 

fornitura
x



Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Il RUP

Dott. Silvio Ambrosio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :

 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi
di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del  Procedimento  e  il
Dirigente che adotta l’atto;

 l'art.  107 del D.L.gs.  267/2000 (denominato  T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  art.42 e  segg.  del  Regolamento  Comunale di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

 di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

 è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

 che il  numero d'ordine progressivo e  la  data  di  registrazione coincidente con quella  del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


		2026-01-21T14:28:46+0100
	PEDALINO MARIA




